limitação da amplitude de movimento de cotovelo (flexão 30º e extensão 45º), além da gradativa
perda de força e atrofia muscular, conforme CID 10: M84.1 / 542.4 / M25.5,  fazendo jus à
indenização em seu “grau intenso – 75%”, que corresponde à importância de R$ 7.087,50
(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme estabelece a Lei 6.194/74
cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.
 

Diante os fatos, requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da
indenização do seguro Obrigatório DPVAT (SINISTRO: 3190262802), referente à invalidez

[...]

DO SEGURO DPVAT

permanente constante no Laudo Médico e demais documentos médicos em anexo.
 

Acontece Excelência, que a seguradora realizou o pagamento, todavia o fez bem a quem
do devido, uma vez que pagou em 31/05/2019, apenas a importância de R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme documento em anexo.
 

Ante os fatos, resta demonstrado que a companhia de seguros realizou o pagamento da
indenização no valor menor que o realmente devido, devendo complementar o pagamento do
sinistro em R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), os quais devem ser
acrescidos de juros e correção monetária.
 
 
2. DO DIREITO
 
I – DA JUSTIÇA GRATUITA
 

O Autor trata-se de pessoa simples, declara, que, por insuficiência de recursos, não pode
arcar com as custas, despesas processuais e honorários advocatícios,  requerendo, como de seu

[...]

direito, a gratuidade da justiça, nos termos do art. 98 e seguintes do Código de Processo Civil de
2015.
 
II - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA
 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização máxima no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das
vítimas de acidentes de trânsito, em caso de invalidez intensa de um dos membros, consoante se
depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, in verbis:
 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas
de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:
 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

 
Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não

estabeleceu índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.
 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria

[...]

a) a citação da Promovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal
em querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão;
 

b) seja a ação julgada procedente, para condenar a promovida ao pagamento de R$
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), a título de indenização pelos danos em
epígrafe, devidamente acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e
correção monetária, a contar da data em que ocorreu o acidente (12/10/2017);
 

c) a inversão do ônus da prova, nos precisos termos do art.

[...]

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121914204505300000026275604
Número do documento: 19121914204505300000026275604

documentos que seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial,
com a juntada dos quesitos.
 

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais).
 

Termos em que,
 

Pede deferimento.
 

Pombal – PB, 13 de junho de 2019.
 
 

 
Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY

 
- OAB/PB 11.984 -

 
Bel. GUSTAVO RAMOS WANDERLEY

 
- Estagiário de Direito -

PROCURAÇÃO PARTICULAR 

OUTORGANTE: JOSE R1LDO SOARES ALVES,  BRASILEIRO, CASADO, 2°